[bookmark: snippet][bookmark: _GoBack]Дело № 2-153/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации
07 марта 2019 года г. Николаевск-на-Амуре
Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Е.Н. Головиной
с участием:
- представителя истца Мешалкина И.Е., действующей на основании доверенности 27 АА № 1337775 от 08.12.2018 г., Рыжаковой Л.И.,
при секретаре Евдокимовой О.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Мешалкина Игоря Евгеньевича к Администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края о восстановлении срока для принятия наследства ,
УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с вышеуказанными требованиями к ответчику, мотивируя это тем, что 14 марта 2015 года скончалась его мать ФИО1, проживающая до смерти по адресу: <адрес> наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО1 состоит из земельного участка и дома в <адрес> Истец был лишен возможности до настоящего времени оформить юридически свои наследственные права на указанное имущество по причине того, что на день смерти матери истца ФИО1, отец истца ФИО2 был жив и не вступил в права наследования , но сейчас он умер ДД.ММ.ГГГГ и истец желает вступить в наследство , так как больше родственников нет, все умерли. На основании изложенного просит суд восстановить ему срок для принятия наследства в виде жилого дома в <адрес> и земельного участка к нему.

В судебное заседание истец не явился, извещен в надлежащем порядке о месте и времени рассмотрения дела, причин уважительности неявки в суд не представил, заявлений, ходатайств суду не представил, обеспечил в судебное заседание явку своего представителя по доверенности Рыжаковой Л.И.

При таких обстоятельства суд вправе рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие истца по имеющимся в деле материалам по правилам ч.3 ст.167 ГПК РФ.

В судебном заседании представитель истца Мешалкина И.Е., действующая на основании доверенности 27 АА № 1337775 от 08.12.2018 г. и в пределах предоставленных полномочий, Рыжакова Л.И., иск поддержала полностью, по существу дела показала, что истец Мешалкин И.Е. приходится ей племянником, находится в г. Хабаровске, где длительное время и проживает, мать ФИО1 умерла в ДД.ММ.ГГГГ и истец думал, что в права наследования после смерти матери вступит его отец ФИО2., который пояснял об этом истцу как сыну, но после смерти отца выяснилось, что он в права наследования не вступал, поэтому истец в настоящее время после смерти отца в ДД.ММ.ГГГГ в предусмотренный 6-ти месячный срок подал заявление в суд о восстановлении ему срока для принятия наследства , в связи с чем просит признать причину пропуска уважительной. В семье отца и матери истца было двое детей: сам истец и его брат ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ но он тоже умер, поэтому истец является на сегодняшний день единственным наследником первой очереди после смерти наследодателя – матери истца, так как его брат и отец умерли, родители отца и матери истца умерли еще раньше.

В судебное заседание ответчик в лице представителя администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края не явились, извещены в надлежащем порядке о месте и времени рассмотрения дела, причин уважительности неявки в суд не представили, заявлений, ходатайств суду на дату рассмотрения дела не представили, ранее в порядке подготовки дела к рассмотрению направили суду письменный отзыв на исковое заявление истца, который приобщен к материалам дела, в рамках которого указали, что просят дело рассмотреть в их отсутствие, об удовлетворении иска не возражают.

В соответствии с ч.5 ст.167 ГПК РФ стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и высылки им копий решения суда.

При таких обстоятельствах суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика в лице представителя по имеющимся в деле материалам, по правилам ч.5 ст.167 ГПК РФ.

Суд, выслушав представителя истца, изучив письменный отзыв ответчика, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.

В судебном заседании установлено, что согласно свидетельства о смерти № выданного отделом ЗАГС администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края ДД.ММ.ГГГГ, внесена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, <данные изъяты> (л.д.7).

В судебном заседании установлено, что согласно свидетельства о смерти №, выданного отделом ЗАГС администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края 06.09.2018 г., внесена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, <данные изъяты> (л.д.8).

В судебном заседании установлено, что согласно свидетельства о смерти №, выданного отделом ЗАГС администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края ДД.ММ.ГГГГ внесена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 <данные изъяты> (л.д.15).

Согласно свидетельства о рождении №, родителями Мешалкина Игоря Евгеньевича, ДД.ММ.ГГГГ указаны: ФИО2 (отец) и ФИО1 (мать) (л.д.14).

Согласно свидетельства о государственной регистрации права собственности №, выданного Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю от 17.10.2013 г., за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГр., зарегистрировано право собственности на земельный участок, общей площадью <данные изъяты> находящегося по адресу: <адрес> кадастровый номер: № г чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 17.10.2013 г. сделана запись регистрации № какие-либо обременения (ограничения) прав не зарегистрировано (л.д.9).

Согласно свидетельства о государственной регистрации права собственности №, выданного Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю от 17.10.2013 г., за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрировано право собственности на жилой дом, площадью <данные изъяты> находящегося по адресу: <адрес>, кадастровый номер: № г чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 17.10.2013 г. сделана запись регистрации №, какие-либо обременения (ограничения) прав не зарегистрировано (л.д.10).

Согласно части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии со статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону (абзац 1); наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом (абзац 2).

В соответствии с ч.1 ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

На основании изложенного, истец Мешалкин И.Е. как единственный переживший сын умерших наследодателей – родителей ФИО1. и ФИО2 является надлежащим субъектом права требования, наследником первой очереди по закону, в отсутствие завещания, что установлено из исследованных материалов дела.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства .

Согласно ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок , установленный для принятия наследства (ст. 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство , если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок , установленный для принятия наследства , обратился в суд в течение 6 месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Как установил суд, наследодатель ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ наследодатель ФИО2 как переживший супруг умер ДД.ММ.ГГГГ, из пояснений представителя истца в судебном заседании, а также письменных пояснений истца при подаче иска, не оспоренных ответчиком, наследство после смерти матери ФИО1 фактически принял отец ФИО1 истец полагал это, поскольку наследственное имущество было приобретено родителями истца в законном браке, в связи с чем суд признает причину пропуска срока для принятия <данные изъяты> наследства после смерти матери ФИО1 уважительной, связанной с тем, что истец полагал, что наследственное имущество матери принял ее муж и отец истца, впоследствии после смерти отца как наследника первой очереди, умершего ДД.ММ.ГГГГ., истец намерен вступить в права наследования имуществом после смерти обоих родителей в предусмотренный законом 6-ти месячный срок , в связи с чем и обратился в суд с данным заявлением в предусмотренный 6-ти месячный срок после отпадения причин, явившихся основанием пропуска срока , а именно истец полагал, что наследство после смерти матери принял покойный отец истца.

При таких обстоятельствах суд считает, что требование о восстановлении срока принятия наследства полностью Мешалкину И.Е. подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194–199 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:

Исковые требования Мешалкина Игоря Евгеньевича к Администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края о восстановлении срока для принятия наследства , удовлетворить.

Мешалкину Игорю Евгеньевичу, 09<данные изъяты>, восстановить срок для принятия наследства , открывшегося после смерти ФИО1, <данные изъяты> и принадлежащего ей на праве собственности в виде: жилого дома, расположенного по адресу: <адрес>, общей площадью 38 <данные изъяты> и земельного участка общей площадью <данные изъяты> расположенного по адресу: <адрес>

Решение может быть обжаловано в Хабаровский краевой суд через Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения суда.

Мотивированное решение суда изготовлено 07 марта 2019 года.

Судья Е.Н. Головина